
CIRCOLARE 
29 giugno 2023 

Questa versione apporta delle implementazioni e corregge delle problematiche 

minori, di cui diamo i dettagli nelle pagine seguenti. 

 

VERSIONE 

2023E3 

GEST.DR 

84.4c ↑ 

ADP 

34.2 

MXI Server 

10.3b 

MXI Desk 

15.7 

MXI AD 

2.9c 

MobileDesk 

3.6 

Webdesk 

3.9a 

MXI AsincDB 

3.2b 

MXI Shaker 

9.0 

PAN 

2017B1 
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CALENDARIO DI PUBBLICAZIONE DELLA VERSIONE 

AGGIORNAMENTI ARCHIVI RICHIESTI 

 

Tipologia aggiornamento 
 

Note 

Archivi generali e aziendali Non richiesto  

Piano dei Conti Standard (80/81) Non richiesto  

Docuvision Non richiesto  

ADP Bilancio e Budget Non richiesto  

Fiscali Non richiesto  

Modulistica Fattura Elettronica XML Non richiesto  

MexalDB Non richiesto  

Risorsa – Modalità d’aggiornamento Pubblicazione 

Installazioni Livello Preview Immediata 

Installazioni Livello Full Immediata 

Installazioni Livello Medium Non disponibile 

Installazioni Livello Basic Non disponibile 

DVD/ISO nell’area download.passepartout.cloud Non disponibile 
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ALTRE IMPLEMENTAZIONI  E MIGLIORIE 

Azienda 
ANAGRAFICA AZIENDA – DATI AZIENDALI – PARAMETRI ATTIVITÀ IVA: Con la gestione del regime iva OSS attivo, 
indicando nei parametri attività iva l'emissione fatture elettroniche OSS con calcolo plafond la procedura 
imposta in automatico il codice di esenzione N41,1. 
Confermando la finestra, veniva erroneamente impostata sempre l'esenzione N33,4 che non esiste in tabella 
(Sol. 70971). 

Contabi l i tà 
INCASSI E PAGAMENTI – GESTIONE EFFETTI – GESTIONE DISTINTE: Se dalla “Gestione distinte” si provava a 
cancellare la contabilizzazione (dettagliata/per totali) della distinta oppure l’insoluto quando in precedenza la 
relativa scrittura contabile era stata variata (esempio: modificata la descrizione), la procedura restituiva l’errore 
(Sol. 70930): 

sbini() numero troppo grande (65535) 

Riferimenti: [mx32.exe gesdist] pxserv2.c linea 963 (versione 84.4) 

Il programma verra' terminato 

Produzione 
BOLLE DI LAVORAZIONE – REVISIONE IMPEGNI: Aggiungendo un nuovo impegno dal dettaglio righe senza aver 
salvato la Bolla di lavorazione, alla conferma dello stesso il programma restituiva il seguente errore interno: “[Il 
programma non risponde Riferimenti: MX73/PB_RIIMMDAT/PB_NUMBL Riferimenti: [mx73.exe blav] 
pxlib12.c linea 6010 (versione 85.0)].” (Sol. 70953). 

Fiscali 
DELEGHE – DELEGA UNIFICATA F24 – GENERAZIONE DELEGA F24: Operando con la 2023E2 se si entrava nella 
rata 1 del SALDO+PRIMO ACCONTO e si inseriva un tributo in delega, alla conferma veniva segnalato: 
“egcv(,null):<PD_STUDI>Variabile Ele non allocata e egcv(,null):<PD_MAGGI>Variabile Ele non allocata.” (Sol. 
70928). Indipendentemente dall'anomalia, per far sì che il tributo inserito manualmente in una delega 
automatica redditi sia mantenuto, occorre bloccare definitivamente la delega prima di confermarla. 

DELEGHE – DELEGA UNIFICATA F24 – STAMPA DELEGA F24: Nelle pratiche NON collegate alla contabilità, 
effettuando le stampe delle deleghe dal menu Fiscali > Deleghe > Delega unificata F24 > Stampa delega F24, 
compariva il seguente messaggio: “Pratica XXX/1 COGNOME NOME Delega XXXX coordinate bancarie delega 
(PAESE IT CIN XX X ABI XXXXX CAB XXXXX Conto XXXXXXXXXXXX) presenti in assenza di scelta conto corrente 
abituale.” anche se il conto corrente abituale era in realtà inserito (Sol. 70988). 

DELEGHE – DELEGA UNIFICATA F24 – GENERAZIONE ARCHIVIO F24 AGENZIA ENTRATE – SINCRONIZZAZIONE 
RICEVUTE: La sincronizzazione delle ricevute e la conseguente associazione automatica generava l'errore “file 
a indici 'delega' aperto” se rispettate le seguenti condizioni (Sol. 70947): 

1. 
2. 

3. 

Pratica Redditi non collegata a una azienda; 
Posizione aziendale non collegata alla pratica Redditi; 
Entrambi con lo stesso codice fiscale. 

DELEGHE – RAVVEDIMENTO OPEROSO F24: Se si inseriscono manualmente dei tributi relativi a rateazione e 
successivamente se ne genera il ravvedimento; in presenza di tributi INPS, pur rispondendo affermativamente 
alla domanda "Si desidera riportarli nella delega di ravvedimento?" gli stessi non erano riportati in delega. (Sol. 
70967). 
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DICHIARATIVI – IMMISSIONE/REVISIONE – QUADRO RQ: In ottemperanza alla Risoluzione n.32/E del 
22/06/2023, è stato modificato il riporto in delega F24 dell’imposta derivante dalla sezione XXVI del quadro RQ 
SEZIONE XXVI Affrancamento quote di OICR. In precedenza veniva riportato il codice tributo 1134, ora viene 
riportato il codice tributo 1722. La sostituzione avviene al calcolo pratica, qualora la delega saldo+primo acconto 
non sia definitiva. 
Qualora si fosse provveduto a versare tale imposta con il codice 1134 è possibile correggere il codice tributo 
utilizzando il servizio Civis. 

Per il solo modello RSC è stato implementato il riporto in delega F24 del contributo di solidarietà temporaneo 

determinato nella sezione XXVII. Il codice tributo riportato è 2716. 

DICHIARATIVI – IMMISSIONE/REVISIONE – QUADRO RT: Con Risoluzione n.36/E sono stati istituiti nuovi codici 
tributo per il versamento delle imposte sostitutive derivanti dall’attuazione delle disposizioni in materia di 
cripto-attività. 
In dichiarazione redditi tali imposte sono calcolate nel quadro RT Sezione VIII e fino alla precedente versione 
sono state riportate nella delega Saldo + primo acconto con codice tributo 1100. In considerazione della nuova 
risoluzione il riporto in F24 è stato disabilitato. Il versamento di questa imposta dovrà avvenire inserendo una 
delega manuale, in quanto le scadenza di pagamento è stata prorogata al 30 settembre e non coincide con 
quella dei redditi. 
Qualora si fosse provveduto a versare tale imposta con il codice 1100 è possibile correggere il codice tributo 
utilizzando il servizio Civis. 

DATI CONTABILI PER REDDITI – ELABORAZIONE UNIFICATA EXPORT REDDITI: In aziende con multiattività mista, 
non veniva effettuato l'import nel quadro RE, la procedura restituiva il messaggio “I dati da importare 
richiedono il quadro UNI/G” (Sol. 70926). 

DICHIARATIVI – IMMISSIONE/REVISIONE QUADRI 730 – MODELLO 730-3: In presenza di figli disabili con il 
reddito imponibile aumentato della cedolare secca non superiore a 28.000, non veniva detratta la relativa 
detrazione nell'addizionale regionale della Campania e i controlli Sogei segnalavano il seguente errore (Sol. 
70927): 

(***C) Modello 730-3 Modulo 1 

Codice PL 072 001 - Calcolo errato 

Valore dichiarato: 609 

Valore corretto: 589 

DICHIARATIVI – REDDITI ENTI NON COMMERCIALI – IMMISSIONE/REVISIONE – ACCONTI/CREDITI/UTILIZZI: La 

procedura non accettava importi di acconti IRES superiori a 999.999,99 (Sol. 70915). 

DICHIARATIVI – STAMPE FISCALI – STAMPA MODELLO IMU: In presenza di più di quattro fabbricati da dichiarare 
nel modello IMU EC-PF, i quali richiedono la stampa di più moduli, a partire dal secondo modulo in poi venivano 
erroneamente ripetuti i dati del terzo fabbricato. La problematica si rifletteva anche nel telematico, il quale 
produceva errori bloccati sul "Numero Ordine" che non ne consentivano l'invio (Sol. 70981). 

DICHIARATIVI – DICHIARAZIONE ANNI PRECEDENTI – SINCRONIZZAZIONE RICEVUTE-ELENCO INVII PRESSO ADE: 
Eseguendo la sincronizzazione delle ricevute di tutti i modelli redditi e in favore degli ambienti di copia DRAP 
poteva apparire l'errore "bini() numero troppo grande" (Sol. 70950). 

Eseguendo la sincronizzazione delle ricevute modello IMU-ENC o IMU EC a favore di una DRAP poteva 
apparire l'errore “Impossibile aprire il file .../dati/drap/2022/dati/datigen/telematico/tlkpimuenc - La 
lunghezza del file non è multiplo della lunghezza record” (Sol. 70956). 
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https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5361482/RIS_n_32_del%2B22_06_2023.pdf/35bb3689-d2a3-17d4-7920-291f22d54192
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/servizi/servizitrasversali/assistenza/civis
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5361482/RIS_n_36_del_26_06_2023.pdf/675f7a4a-a1ab-1533-16a2-32c31005a0a3
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/servizi/servizitrasversali/assistenza/civis

